2

89MS0027-01-2024-007172-58

05-1196/2111/2024
                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                   по делу об административном правонарушении
04 сентября 2024 года

                                         г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Шаймарданова Евгения Валерьевича, … года рождения, уроженца …, работающего в …, в/у: серия ….. проживающего по адресу: ….
УСТАНОВИЛ:
Шаймарданов Е.В., 18.07.2024 года в 21 часов 59 минут на 226 км. а/д. Сургут-Салехард, управлял транспортным средством «SITRAK C7N» государственный номер ...регион, оборудованным устройством, препятствующим идентификации государственных регистрационных номеров, а именно, рамка с гос. номером была опущена вниз, чем нарушил п. 2 ОП ПДД РФ.

Шаймарданов Е.В. при рассмотрении материалов дела пояснил, что не заметил, что рамка опущена.
Мировой судья, исследовав материалы дела: протокол 89 АП 046267 об административном правонарушении от 18.07.2024 с которым Шаймарданов Е.В., ознакомлен, последнему были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, ст. 51 конституции РФ; объяснение Шаймарданова Е.В. от 18.07.2024;  рапорт от 18.07.2024; параметры поиска; карточку учета транспортного средства; фото фиксация транспортного средства «SITRAK C7N» государственный номер ..., с опущенной рамкой гос. номера;      карточку операции с ВУ;
Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 утверждены Правила дорожного движения Российской Федерации, которые устанавливают единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации. Являясь участником дорожного движения Шаймарданов Е.В., в силу п. 1.3 Правил дорожного движения РФ обязан знать и соблюдать требования названных Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.

В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения. В соответствии с п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г.№ 1090) на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

Согласно п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к                    эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г.  № 1090) запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков.

Как разъяснено в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при квалификации действий лица по части 2 статьи 12.2 КоАП РФ необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть (в том числе только одного из них).

Как усматривается из материалов дела, Шаймарданов Е.В., эксплуатировал транспортное средство, оборудованное устройством, препятствующим идентификации государственных регистрационных номеров, а именно, рамка с гос. номером была опущена вниз.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к                              выводу, что Шаймарданов Е.В., совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает ответственность за управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                           административного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Шаймарданова Евгения Валерьевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по ЯНАО (УМВД России по ЯНАО л/с 04901500300) ЕКС 0310064300000001900 ИНН:8901003107, КПП:890101001, БИК: 007182108, Р/Счет: 40102810145370000008, ОКТМО: 71958000, КАК: 18811601123010001140, Банк получателя: РКЦ Салехард, г. Салехард, УФК по Ямало-Ненецкому автономному округу, УИН: 18810489240120004579
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, то есть в размере 2500 рублей.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина